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Gældstyngede naturgasdistributører vil sikres kompensation ved konvertering 
Af Claus Djørup, Fagpressebureauet, Christiansborg 
De tilbageværende gaskunder skal friholdes for den forøgede gældsbyrde, når naturgaskunder springer fra 
det kollektive gasnet og konverterer til fjernvarme, kræver to distributionsselskaber, der dækker Sydjylland, 
Fyn og Vestsjælland og som først er gældfrie om 15-16 år. 
  
Naturgas Fyn Distribution og DONG Energy Distribution opfordrer energipolitikerne til at stramme et 
lovforslag om ændringer i energiforsyningslove (L154), så fjernvarmeværkers mulighed for at indregne 
kompensationsbetaling til gasdistributionsselskaber bliver en pligt. Videre skal politikerne udstikke regler for 
fastsættelse af kompensationsbeløb. 
  
- Vi ønsker ikke at obstruere gode, samfundsøkonomisk fordelagtige projekter, men vi må sikre, at hele 
regningen ikke havner hos naturgasforbrugerne, siger adm. dir. Bjarke Pålsson, Naturgas Fyn A/S.  
  
- Vi forestiller os et beløb fastsat i en bekendtgørelse, der eventuelt varierer ud over landet. Så ved alle, 
hvad man kan rette sig efter. Der er flere modeller, og det er i sidste ende et politisk spørgsmål. Det flyder i 
dag. Vi havde 30 konverteringsprojekter sidste år, og kompensationen til vore kunder er nul, så jeg ved godt, 
hvor den regning lander henne, siger direktør Peter Skak-Iversen, DONG Gasdistribution. 
  
Et centralt fastsat kompensationsbeløb per kunde fratager kommunerne som varmeplanmyndigheder 
godkendelsen af kompensationer, så de kun skal vurdere projekters samfundsøkonomi. 
  
Kunderne er forsvundet i større takt end gældsafviklingen. På fem år er godt 20 procent af 
naturgasmængden faldet bort, anfører de to distributionsdirektører. 
  
Daværende klima- og energiminister Connie Hedegaard opfordrede i januar sidste år 
kommunalbestyrelserne til at sætte skub på konverteringsprojekter og give en del af den 
samfundsøkonomiske besparelse til naturgaskunderne, så de ikke bliver berørt, fremhæver de to direktører. 
  
De to gældstyngede selskaber (det tredje er fusionen af Naturgas Midt-Nord og HNG til ”HMN”, som ventes 
at være gældfri i 2014) regner med følgende engangsbeløb for villakunder, hvis konverteringen til fjernvarme 
skal være neutral for de resterende kunder: 
  
DONG Gasdistribution: 25.334 kroner 
  
Naturgas Fyn: 31.000 kroner 
  
HMN: 9.830 kroner 
  
DONG Gas Distribution og Naturgas Fyn vil ifølge deres beregninger blive underkompenseret med 1,75 mia. 
kroner, hvis 30 procent af kunderne konverterer til fjernvarme uden kompensation, hvilket ville betyde cirka 
30 procent højere tariffer for de tilbageværende kunder.  
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Venstre: Energistyrelsen på vej med redegørelse for kompensation ved konvertering 
Af Claus Djørup, Fagpressebureauet, Christiansborg  
Inden én måned får energipolitikerne en redegørelse fra Energistyrelsen og klima- og energiminister Lykke 
Friis (V) om håndtering af kompensation ved naturgaskunders konvertering til fjernvarme, oplyser 
energiordfører Lars Chr. Lilleholt (V). 
  
- Naturgasselskabernes gæld skal håndteres på en sådan måde, at sidste mand ikke står med hele 
regningen. Man bliver nødt til at finde en model, der kompenserer for den manglende indtægt, når forbrugere 
flytter fra gas til fjernvarme inden gasnettet er tilbagebetalt, fastslår Lars Chr. Lilleholt.  
  
- Vi har bedt ministeren om at kigge på mulighederne, når det er oplagt og samfundsøkonomisk fornuftigt at 
konvertere fra et fossilt brændsel til fjernvarme, som ofte er baseret på et ikke-fossilt brændsel eller 
kraftvarme med høj energiudnyttelse. I den forbindelse er der en udfordring at løse, nemlig hvordan man 
kompenserer gasselskaberne for den gastransmissionsafgift, de går glip af, siger Lars Chr. Lilleholt. 
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SF: Kompensation skal tilskynde til grøn varme  
Af Claus Djørup, Fagpressebureauet, Christiansborg  
- Der skal være ensartede principper for kompensation uanset hvor man bor i landet. Der skal være en 
kompensation, for ellers kommer de tilbageværende kunder på individuel gasfyring til at betale gildet, siger 
energiordfører Anne Grete Holmsgaard (SF). 
  
- Det er rimeligt, at fjernvarmeværket betaler en kompensation, men der skal heller ikke gives 
overkompensation. Det vil blokere for, at flere kommer over på fjernvarme, der er en mere effektiv 
varmeform. Et fjernvarmeværk kan skifte brændsel, så man så at sige får grøn varme i rørene, fortsætter 
Anne Grete Holmsgaard. 
  
Gasdistributionsselskaberne kan inddeles i to grupper med hensyn til gældsafvikling, nemlig gældfrie i 
henholdsvis 2014 og 2025/2026. Gaskunder uden for Tønder har først har afbetalt investeringsgælden om 
15 år, mens den tilsvarende kunde uden for Silkeborg er gældfri om fire år.  
  
Det giver mulighed for to forskellige prisklasser i landet i et dusin år, når de gældfri får lavere 
distributionsomkostning eller oparbejder formuer. Derfor spørger Anne Grete Holmsgaard: Hvad skal der ske 
med HMN, når det er gældfrit i 2014? 
  
- Da naturgasselskaberne er skabt på grund af politiske beslutninger i sin tid, er det fornuftigt at sige, at der 
skal nye politiske beslutninger til om disse selskaber, som kommunerne og DONG ejer. Hvis man intet gør, 
risikerer man at få en type NESA-sag, for selskaberne vil ikke bare vente. De vil lave en strategi for 
fremtiden, siger Anne Grete Holmsgaard.  
  
SF vil ud af naturgas til opvarmning i 2035, mens der herefter kan bruges naturgas til transport (tunge 
køretøjer) og industriel proces. 
 


